XI. — Postea sanctus iste, fratres karissimi, occupatus est grandi infirmitate et vi febrium detentus est, et vocavit omnes fratres suos et diem dissolutionis sue imminere eis denunciavit. Fratres, inde multum dolentes et Deum assidue pro ipso orantes, responderunt : « Cur nos, pater, deseris? aut cui nos desolatos relinquis? Malumus enim commori tecum quam post te in seculo vivere. » Sanctus vero vir, post multa miracula, post diversas virtutes, post multas ecclesias in Christo fundatas, pace data fratribus, in cella Duncenensi, in primo die kalendarum Julii, paulatim spiritum summo Creatori tradidit et commendavit. Post obitum suum, discipuli sui et totius provincie fere populus corpus ejus ad Culenros deportaverunt. Et ibi cum psalmis et ymnis et canticis honorifice eum sepelierunt, ubi florent merita et virtutes ejus meritorum usque in hodiernum diem, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, qui in Trinitate perfecta vivit et regnat per infinita seculorum secula. — Amen.

OFFICIUM DE S. SERVATIO (1)

INCIPIIT SANCTORALE ESTIVALE SECUNDUM USUM VENERABILIS
ECCLESIE MACLOVIENSIS.

Et primo sancti Servacii episcopi.

Et nota quod in choro antiphona, hymni et responsoria dicuntur sicut in tempore paschali, lectiones vero ut sunt. — Extra vero chorum :

AD VESPERAS

Antiphona. — Ne derelinquas nos, pater sancte ; ne obliviscaris nostri, pater alme. Alleluia.

Psalmi feriales.

Antiph. — Servacius servavit fidem, servavit plebem Domini, servando et orando meruit quod credit. Alleluia.

Antiph. — Tu, Domine Jesu Christe, pastor bone, qui animam tuam posuisti pro ovibus tuis, eripe me et oves tuas ab ore leonis propter nomen tuum.

Antiph. — Quid ergo erit de nobis, pater sancte, qui sine te vivere non possumus, sed impiissima morte tradendi sumus? Te obsecramus ut memor sis nostri in conspectu Domini in eternum. Alleluia.

Antiph. — Pauperes ac debiles, senes et cunctus populus super muros stantes ac lugentes post beatum Servacium clamabant : « Cur nos, pater, destitutos vel orphanos relinquis? » Alleluia.

Capitul. — Ecce sacerdos magnus qui in vita sua suffulsi domum et in diebus suis corroboravit templum. Templi etiam altitudo ab ipso fundata est, duplex edificatio et excelsi parietes templi. Deo gratias.

(1) Breviar. Maclov. impr. an. 1537, f. 163 et 167.

HYMNUS

1

Audi precantis agminis
Voces ob actus criminis,
Servaci, sancte pontifex,
Nam dulcis atque mitis es.

2

Tu scis que ante gessimus,
Tu nunc quod esse poscimus:
Arce sagittas demonum,
Confer medelam vulnerum.

3

Eum quem tenes nomine
Imple potenti munere :
Serva gregalem copiam,
Prestans salutis gratiam.

4

Servando jam qui municeps
Celestis aule factus es,
Et nos fideles vernulas
Servando nunquam deseras.

5

Sic te per illum quesumus,
A quo redempti vivimus,
Quem laus et omnis gloria
Per cuncta decet secula. Amen.

Oratio. — Deus qui populo tuo sanctum dedisti Servacium predicatorem, concede propitius ut, tanti pontificis intercessione, ab omnibus ubique liberemur adversis et tranquilla prosperitate in tua semper laude letemur. Per.

AD MATUTINAS

Invit. — Regem (sic) Servacii Dominum laude beati,
Sanctorum letus cui jubilat numerus. Alleluia.

Ps. — Venite.

Hymnus. — Audi precantis.

Si hoc festum extra tempus Pasche evenerit, in 1^o nocturno et II^o antiphona, psalmi, versus, VI lectiones et VI responsoria fiunt de communi unius confessoris episcopi, et in tertio nocturno antiphona « Ecce virum » cum aliis. — Si in tempore paschali evenerit, fiat sicut est.

Antiph. — Ecce virum qui in lege jugiter meditatus,
Fertile ceu lignum dedit hic in tempore fructum.
Alleluia.

Ps. — Beatus vir.

Antiph. — Servus erat Domini presul Servacius almus ; |
Predicabat hic apostolus Domini verba amoris.
Alleluia.

Ps. — Quare fremuerunt.

Antiph. — Milia non timuit populi patriam populates,
Nam Dominus huic preveniens in pace recepit.
Alleluia.

ŷ. — *De communi.*

Lectio I.

Ad illuminandum genus humanum multas in hoc mundo spirituales lucernas Dominus noster dignatus est illuminare. Ex quibus bone memorie sanctissimum Servacium Trajectensis (sic) divinas pietas concessit.

ŕ. — Vir preciosus et in Deo dignus Servacius Tungrensis ecclesie pontifex, merito precipuus cunctorum laudibus fidelium honoratur.

ŷ. — Nam quia ipse a Domino et sanctis angelis ejus in omnibus esse cognoscitur, merito, etc.

Lectio II.

Cujus quidem prosapia, referente quodam humili peregrino, Alegreco nomine, tam egregium et tam inclitum, tam nobilem genere avorum ortum duxisse cognovimus, ut credamus eum ex matertera matris Domini nepotem descendisse tertium.

ŕ. — Habemus in isto Christi sacerdote maxima bona quo imitemur. Iste enim quod ad regulam nostro religionis pertinet primum fecit, postea docuit. Alleluia.

ŷ. — Ideoque acceptum ab ipso tam necessarium exemplum flagranti studio nos sequi oportet. Iste.

Lectio III.

Anna quoque et Esmeria sorores fuerunt. Anna vero peperit sanctam Dei genitricem Mariam. Esmeria autem peperit Elizabeth et Eliud. Elizabeth Joannem Baptistam, Eliud frater ejus genuit Emen. Emen autem sanctum Servatium ex felicissima uxore sua Memelia nomine (1).

ŕ. — Cum beatus Servatius curam sibi commissi gregis apud Tungrensem ecclesiam sollicitus perageret, que Galliis eventura erant a Spiritu Sancto predicere meruit. Alleluia.

ŷ. — Continuas orationum victimas Domino offerens et perfusionis lachrymarum imbres sedulos fundens, que Galliis, etc. Gloria.

Ps. — Te Deum.

ŷ. — Ora pro nobis, beate Servaci.

IN LAUDIBUS

Antiph. — Inquiramus sapientes cujus membri qualitatem in corpore Christi beatum Servacium habuisse prenunciemus. Alleluia.

(1) D'après cette généalogie, *Eliud*, grand-père de saint Servais, étant frère de sainte Elisabeth et cousin de la sainte Vierge, le père de Servais, *Emen* ou *Emin* aurait été cousin-germain de saint Jean-Baptiste, et Servais neveu à la mode de Bretagne du même saint. Et cependant, le présent office identifie ce même Servais avec l'évêque tongrien du IV^e siècle. — Cette extravagante généalogie est tirée d'une fabuleuse légende de saint Servais, écrite au XI^e siècle par un prêtre Jucundus, qui prétendait — comme le dit aussi notre *Lectio II* — avoir reçu ces merveilleux renseignements d'un pèlerin revenu de Jérusalem, appelé Alagrecus. Dans sa dissertation *De episcopatu Tungrensi et Trajectensi*, Henschen cite un extrait de la légende de Jucundus contenant cette généalogie, voir Bolland. Maii t. VII, p. XVIII, col. 2, édition de Paris. — Voir aussi sur saint Servais la dissertation *De S. Servatio, Tungrensi episcopo*, dans Boll. Maii t. III, p. 238 et suiv., édit. de Paris.

Antiph. — Vere dicere possumus omnia illum habuisse que Christo, capiti nostro, adhesere officia. All.

Antiph. — Nam, cum vir iste mitissimus ad preces pauperum aures devotissime inclinaret, per eum Dominus audiebat. All.

Antiph. — Gustum atque odoratum ejus Dominus regebat; gressus et opera ejus Dominus dirigebat. All.

Antiph. — Post obitum Valentini episcopi Deus omnipotens beatum Servacium auctoritate angelica dignum prefecit presulem.

Capitul. — Quasi stella matutina in medio nebule, et quasi luna plena in diebus suis lucet, et quasi sol refulgens, sic vir iste effulsit in templo Dei. Deo gratias.

Ymnus. — Jesu, redemptor.

ŷ. Ecce sacerdos.

Ad Benedictus antiph. — Itaque, inter illa felicissima supernorum civium agmina, jure nunc omnium sanctorum contuberniis fruitur, quorum vestigia secutum fuisse probatur. All.

Oratio ut supra.

Ad Horas, antiphone de Laudibus.

Ad III^{am} Capitul. — In diebus ipsius emanaverunt putei aquarum, et quasi mare impleti sunt ultra modum. Qui curavit gentem suam et liberavit eam a perditione; qui prevaluit amplificare civitatem. Qui adeptus est gloriam in conversatione gentis. Deo gratias.